

KẾ HOẠCH

Triển khai Đội hình Trí thức trẻ tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới năm 2024

Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 136-KH/TĐTN-PT ngày 06/02/2024 về Kế hoạch Tháng thanh niên năm 2024; Nhằm phát huy các trí thức trẻ tình nguyện đang công tác trên địa bàn tỉnh trong tham gia xây dựng nông thôn mới năm 2024, Ban Thường vụ tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch triển khai Đội hình Trí thức trẻ tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm phát huy các trí thức trẻ đang sinh sống, học tập và công tác trên địa bàn tỉnh, hoạt động trong các lĩnh vực liên quan đến quy hoạch, nông nghiệp, công nghệ sản xuất nông nghiệp, công nghệ số phục vụ cho nông nghiệp, bảo vệ môi trường và phát triển nông nghiệp bền vững, công nghệ thông tin.

- Là diễn đàn để các Trí thức trẻ trao đổi, đưa ra các đề xuất, sáng kiến, giải pháp, đóng góp kiến thức, trí tuệ của mình để tư vấn, hỗ trợ, chuyển giao tri thức, ứng dụng vào thực tiễn nông nghiệp tinh nhà, đóng góp thiết thực trong xây dựng nông thôn mới.

- Tham gia hỗ trợ các địa phương xây dựng nông thôn mới; kết nối, chia sẻ kiến thức và kinh nghiệm giữa các thành viên, và giữa các thành viên với các địa phương, thanh niên nông thôn có nhu cầu tư vấn, hỗ trợ.

- Đội hình được duy trì hoạt động thường xuyên và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Triển khai đội hình Trí thức trẻ tình nguyện tại Ngày cao điểm chung tay xây dựng nông thôn mới trong Tháng thanh niên năm 2024

- Thời gian: Dự kiến ngày 17/3/2024.

- Địa điểm: Dự kiến tại xã É Tòng, huyện Thuận Châu

- Nội dung: Tập huấn, hướng dẫn phương pháp phòng tránh rét và dịch bệnh cho bò; phương pháp chọn nguồn thức ăn cung cấp đầy đủ dinh dưỡng cho bò; cách phát hiện bò động dục, cách phối giống cho bò; cách chăm sóc

bò cái mang thai và đỡ đẻ cho bò; cách chăm sóc bò mẹ sau sinh và bê con trên 01 tháng tuổi.

2. Triển khai đội hình Trí thức trẻ tình nguyện tại các bản, tiểu khu được Tỉnh đoàn hỗ trợ xây dựng nông thôn mới

- *Thời gian:* Dự kiến tháng 5-6/2024.

- *Địa điểm:* Tại 02 xã É Tông, huyện Thuận Châu và Làng Thanh niên lập nghiệp xã Púng Bính, huyện Sốp Cộp.

- *Nội dung:* Tập huấn kỹ thuật trồng và chăm sóc cỏ voi tạo nguồn thức ăn chăn nuôi cho bò sinh sản.

3. Triển khai đội hình Trí thức trẻ tình nguyện tại Ngày cao điểm chung tay xây dựng nông thôn mới trong Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2024

- *Thời gian:* Dự kiến tháng 7/2024.

- *Địa điểm:* Dự kiến tại huyện Yên Châu.

- *Nội dung:* Tập huấn, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật trong trồng trọt và chăn nuôi; hướng dẫn truy xuất nguồn gốc các sản phẩm OCOP cho thanh niên và người dân.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước cấp triển khai đội hình Trí thức trẻ tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 theo Quyết định số 203-QĐ/TĐTN-VP ngày 29/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024.

- Kinh phí hợp pháp khác (*nếu có*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ tỉnh đoàn

- *Giao Ban Phong trào tỉnh đoàn:* Chủ trì, tham mưu triển khai thành lập và duy trì hoạt động của đội hình; đầu mối công tác thông tin, báo cáo; khâu nối với các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- *Giao Văn phòng tỉnh đoàn:* Tham mưu đảm bảo kinh phí và thực hiện thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

- *Giao Ban Tổ chức xây dựng đoàn tỉnh đoàn:* Phụ trách công tác tuyên truyền, thực hiện đăng tải các tin bài phản ánh về hoạt động của đội hình.

2. Ban Thường vụ các huyện đoàn Thuận Châu, Yên Châu, Sốp Cộp

- Phối hợp với Ban Phong trào tỉnh đoàn chuẩn bị các điều kiện tổ chức hoạt động cấp tỉnh tại đơn vị theo Kế hoạch; cử đại biểu tham gia các hoạt động theo chỉ đạo của Ban Thường vụ tỉnh đoàn (*Có văn bản trao đổi riêng*).

- Tuyên truyền về hoạt động trên website, fanpage của đơn vị, liên hệ, mời phóng viên báo đài đến dự và đưa tin về hoạt động.

3. Các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc

- Giao Ban Thường vụ Đoàn trường Đại học Tây Bắc, Cao đẳng Sơn La, Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh: Báo cáo cấp ủy, lãnh đạo đơn vị tạo điều kiện để các thành viên của đội hình tham gia các hoạt động cấp tỉnh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về hoạt động của đội hình Trí thức trẻ cấp tỉnh trên website, fanpage của đơn vị; triển khai thành lập đội hình cấp huyện, cấp thành phố tùy theo điều kiện thực tế.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đội hình Trí thức trẻ tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới năm 2024, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban TNNT, ĐKTHTN TW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Nông nghiệp – PTTNT;
- Văn phòng Điều phối nông thôn mới;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Thường trực Huyện ủy Yên Châu;
- Thường trực Huyện ủy Thuận Châu;
- Thường trực Huyện ủy Sốp Cộp;
- Các Ban, Văn phòng tỉnh đoàn;
- Các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Lưu VT, PT (Sơn).

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Lò Mạnh Cường